²⁴ Cap. 12.

potes, habes noctem luce Christi luminosam adversas eam. Non potes discurrere per singulos; sit tibi et in tribus Ecclesia. » In hoc igitur libro, in quo Paracletum suum citat, ac Montani delirium ita addictus est, ut negare inter tormenta satius esse patet quam fugere, reverebatur tamen ecclesiasticos conventus, eisque præesse Christum putabat. Nihil enim aliud est hoc loco *Ecclesia in tribus*, nisi fidelium, quibus inest Spiritus sanctus, etiam si pauci sint, conventus. His adde Fabium, qui Tertullianum consulerat, catholicum fuisse; nec psychicos in hoc libro Catholicos appellari: hoc tantum in eis culpatur, quod in multis rebus hæerere et incerti esse debeant, quia Paracleti oracula non recipiant. « Procuranda autem examinatio penes vos, si forte Paracletum non recipiendo deductorem omnis veritatis, merito adhuc etiam aliis quæstionibus obnixi (forte obnoxii) estis, cap. 1. Nec prætereunda est S. Rutilii martyris honorifica in hoc libro commemoratio, quem Tertullianus, c. 5, sanctissimum martyrem vocat, quamvis *toties fugisset persecutionem de loco in locum, etiam periculum ut putabat nummis redemisset.*

Ex his refelli possunt et qui a Tertulliano hæresis notam propulsant, quia unitatem videtur etiam Montanista retinere, et qui illius de auctoritate et unitate principia nullius volunt esse ponderis, quia hæc eum jam schismaticum disseverisse putant. Utrique errant graviter. A schismatis crimine non idcirco insons et purus erit, quia quibusdam veluti gradibus in hoc tristissimum exitium lapsus est. Premunt illum, non tumentur, unitatis aliquandiu retentæ indicia cum posterioribus manifesti schismatis notis collata. Quibus autem argumentis Ecclesiæ unitatem et infallibilitatem demonstravit, de eorum pondere et momento an detrachere debuit superveniens schisma.

Non dissimulandum est Tertullianum etiam in libris, quos schismaticus scripsit, Ecclesiæ apostolicæ auctoritate ad refellendos hæreticos uti. « Soleo, inquit, lib. v, in *Marcionem*, cap. 19, in præscriptione adversus hæreses omnes de testimonio temporum compendium figere, priorem vindicans regulam nostram omni hæretica posterioritate. » Idem argumentum tangit lib. 1, cap. 1; lib. iv, c. 4, et *adv. Praxeam*, c. 2. Atque in his quidem locis objicit hæreticis auctoritatem Ecclesiarum apostolicarum: at nequaquam, ut in iis quæ schisma præcesserunt, communionem junctum se illis Ecclesiis esse gloriatur, non jus pacis et unitatis unamque Ecclesiam prædicat. Libenter utebatur præscriptionis argumento, quia nihil illud sectæ Montani officere putabat, utpote antiquam symboli fidem retinenti; necesse esse putabat³², ut *ante quis de Deo hæreticus sit et tunc de instituto*. Paracletum controversiam fieri, et propter hoc novas prophetias recusari dicebat, non quod alium Deum prædicent

A *Montanus et Priscilla et Maximilla, nec quod Jesum Christum solvant, nec quod aliquam fidei aut spei regulam evertant; sed quod plane doceant sæpius jejunare quam nubere.* At pudorem adeo non proiecerat Tertullianus, ut in ipso schismate communionem sibi cum apostolicis Ecclesiis attribueret. De universæ Ecclesiæ contra Montanistas consensu ita judicabat, quasi pauci cum pluribus ac non potius minuta secta cum universa Ecclesia pugnaret. « Nunquam societatis repudium, inquit³⁶, delicti præjudicium est, quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. » At in libro *De præscript.* Montanistas, qui apostolicam de secundis nuptiis, de pœnitentia, imo et de Ecclesiæ auctoritate doctrinam deseruerant, æque ac alios profligabat hac præclarissima sententia. « Age nunc omnes erraverint. Ecquid verisimile est ut tot ac tantæ in unam fidem erraverint? » In hoc præstantissimo libro multa alia occurrunt cum iis penitus pugnantia, quæ Tertullianus jam Montanista, licet nondum schismaticus, docuit: illud in primis quod in libro *De præscript.*³⁷ diserte probat Catholicis nihil jam quærendum superesse, quippe qui veritatem invenerint, aut saltem in Ecclesia et a fratribus quærendum. At in libro *De velandis virginibus*³⁸ auctoritatem omnem commentitio Paracletum attribuit in solvendis quæstionibus, et Catholicos in libro *De fuga*³⁹ multis quæstionibus obnoxios esse pronuntiat, quia non recipiunt *Paracletum deductorem omnis veritatis*. Statuere ergo licet librum *De præscriptionibus* non modo ante schisma, sed etiam ante adoptata Montani somnia scriptum fuisse.

V. Plurimum lucis huic quæstioni accederet, si statuere possemus quo potissimum anno Montanistæ ab Ecclesia penitus defecerint. Jam schisma penitus conflatum erat, cum scriberet Tertullianus quartum adversus Marcionem librum, id est anno, ut ipse declarat, decimo quinto imperatoris Severi. Ibi enim declarat inter Montanistas et psychicos controversiam esse de extasi, cap. 22. Id confirmat S. Clemens Alexandrinus qui sub eodem imperatore scribebat. Nam, cum is librum quartum *Stromatum* componeret, Catholicos Montanistæ psychicos vocare incipiebant. Sic enim de illis Clemens, p. 511: « Ἡδὴ γὰρ καὶ οὗτοι (Φρύγες) τοὺς τῇ νῆξ προφητεία μὴ προσέχοντας ψυχικούς καλοῦσι. » Jam enim ii quoque eos, qui novæ prophetiæ non attendunt, animales appellant. » Idem in *Strom.*, vii, p. 765, Montanistas vocat hæresim ex gente denominatam. Testatur antiquus scriptor apud Eusebium, *Hist.*, v, 16, damnatos fuisse et excommunicatos in multis Asiæ conciliis Montanistas; sed quo tempore hæc concilia habita fuerint, minime declarat. Fieri potuit ut citius in nonnullis Ecclesiis, serius in aliis damnarentur.

¶ Pseudoprophetas illos vocat Irenæus, eosque ut

³² De monogam., c. 2; De jejun., c. 1. ³⁶ De pudic., c. 1. ³⁷ De præscript., c. 11, 12, 13, 14. ³⁸ Cap. 1. ³⁹ Cap. 1.

prophetiæ insignia sine prophetica gratia sibi arrogantes egregie depingit, lib. iv, cap. 33, n. 6. At schismatis scelus falsæ prophetiæ adjunctum ab eis fuisse non dicit. Non tamen dubium esset quin tunc schismatici fuerint, si de illis dictum esset illud Irenæi⁴⁰: « Alij vero ut donum Spiritus frustrentur, quod in novissimis temporibus secundum placitum Patris effusum est in humanum genus, illam speciem non admittunt, quæ est secundum Joannis Evangelium, in qua Paracletum se missurum Dominus promisit; sed simul et Evangelium et propheticum repellunt Spiritum. » Miror eruditus viris Tillemontio et novissimæ editionis auctori visum esse Irenæum de Montanistis loqui. Quomodo enim S. Joannis Evangelium ob sancti Spiritus promissionem rejecissent, quos constat in illis Joannis locis, ubi Spiritus promittitur, præcipuum sectæ suæ præsidium constituisse? Quæ sequuntur Irenæum de Montanistis non loqui confirmant, etsi augment difficultatem dignoscendi quosnam potissimum exagitet. Addit enim: « Infelices vere, qui pseudoprophetæ quidem esse volunt, propheticam vero gratiam repellunt ab Ecclesia; similia patientes his qui propter eos qui in hypocrisi veniunt, etiam a fratrum communione se abstinere. Datur autem intelligi, quod hujusmodi neque apostolum Paulum recipiant. » Discimus ex his verbis nonnullos exstitisse, qui a communione sese removerent, ne cum hypocritis communicarent. Cum his comparat eos qui S. Joannis Evangelium rejiciebant, quia in hoc maxime Evangelio promittitur Spiritus sanctus. Utrique ergo peccabant inconsiderato eorum qui sanctis rebus abutuntur, odio; atque ut ii, qui a communione abscedebant, ita se gerebant, quia plus æquo infensi erant hypocritis communicantibus; ita necesse est ut eos qui Evangelium Joannis et promissionem sancti Spiritus rejiciebant, id fecisse dicamus propter eos qui Evangelio et promissione abutebantur. Quare non Montanistæ Evangelium S. Joannis rejecisse dicendi sunt, sed potius dum eo, ad causæ suæ defensionem abutuntur, illius rejiciendi ansam immoderatis adversariis dedisse.

Si minus statuere possumus quo potissimum tempore Montanistæ schismatici fuerint; illud saltem asseverare licet, scribente *Apologiam* Athenagora et multis post annis, nondum eos ab Ecclesia catholica discessisse.

VI. Hæc accurate explorare conatus sum, ut habeamus quid de fide Athenagoræ statuamus. Ac 1^o quidem asseverare possumus secundas nuptias ab eo minime damnatas fuisse. Quomodo enim illas damnasset, quas ne Montanus quidem tunc temporis condemnare audebat? 2^o Etiamsi Athenagoras Montani partibus se addixisset, non tamen illius nomini labes schismatis inhærere deberet, cum anno 176 quo scribebat, ac pluribus postea elapsis annis nondum ad extremum illud schisma-

tis scelus nequitia Montanistarum pervenerit. 3^o Ne illud quidem probabile est Athenagoram ullam cum Montano consuetudinem aut doctrinæ consensione conjunctum fuisse. Nam quod de secundis nuptiis statuit, id ex Christi verbis, *Quicumque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, mæchatur*⁴¹, subtiliter ratiocinando deducit: at novæ prophetiæ auctoritas minime illi in mentem venit. Atque in hoc manifesta est illius a Montanistis dissensio. Isti enim unicas nuptias neque a Christo neque ab apostolis præscriptas fatebantur, sed a Paraceto, quem a Christo datum Montano et Priscillæ et Maximillæ dicebant, *et quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur et ordinaretur et ad perfectum perduceretur disciplina ab illo vicario Domini Spiritu sancto*, TERTULL. *De vel. virg.*, c. 1. Nihil simile Athenagoras designat; solis Christi verbis nititur. Neque etiam de Montanistis, sed de Christianis ait, num. 53, unumquemque vel qualis natus est manere, *vel unicis in nuptiis*.

VII. Non justior accusandi Athenagoræ causa ex illius de prophetarum exstasi dictis ducitur. Nam 1^o etiamsi non fuisset ex illorum numero, qui statim animadverterunt quid vitii inesset exstasibus Montanistarum et oritura ex his hominibus mala prospexerunt; non idcirco Montani non dico schismatici, sed vel doctrinæ addictus dici posset. In illa enim dissensione, quam de Montanistis inter Catholicos exortam narrat Eusebius, *Hist.*, iv, 3, quicumque prophetias Montani non damnabant vel etiam probabant, non idcirco Montano regendos se committebant: et quoad Catholicis permisti fuere Montanistæ, haud dubium quin multi eos laudaverint et ab eis laudati fuerint, nec tamen eorum vivendi et sentiendi rationes secuti sint. Ex quo etiam patet quam iniquum quamque absurdum foret, exprobrare Ecclesiæ catholicæ cultum mulierum Montani sectæ addictarum, quia scilicet sanctæ Perpetuæ et sanctæ Felicitatis Acta collecta sunt ab homine *sicut prophetias*, ut est in præfatione, *ita et visiones novas* agnoscente et honorante. Difficile est Montanistis invidere scriptorem ita illis temporibus de novis prophetiis loquentem: Montani sectatorem fuisse contendit Valesius, negat Ruinartius. Sed si is Montanista fuit, non idcirco Montanistis sanctæ illæ martyres tradendæ; aut certe eandem notam non effugiet S. Rutilius martyr, quem quidem, etsi Montanum sperneret, magnis tamen laudibus ornavit Tertullianus, lib. *De fuga in persec.*, c. 5.

2^o Ne illud quidem dici potest Montanistas ab Athenagora rejectos et damnatos non fuisse. Nam S. Clemens Alex. hanc sectam inter hæreses recenset, sed tamen prophetas, itidem ut Athenagoras, in exstasi locutos agnoscit, et pseudoprophetas omnes, qui ante Christum fuerant, fures

⁴⁰ Lib. iii, c. 11, n. 9.

⁴¹ Math. xix, 9.

fuisse probat ⁴³, quia *revera prophetabant in extasi*, A animam imitante et suffurante diabolo propheti-
cam extasim. Vide S. Ambrosium in psal. xxxix.

3^o Nihil hic Athenagoræ cum Montanistis : tota illi cum ethnicis disputatio. Prophetas extra se raptos fuisse dicit, non quod necesse esse crederet, ut in spiritu homo constitutus, ut ait Tertullianus ⁴⁴, excidat sensu, obumbratus scilicet virtute divina, sed quia cum extasis in gentilium oraculis divinæ inspirationis nota haberetur, prophetas divinitus fuisse inspiratos argumento ad permovendos gentiles idoneo probare volebat. Non multo aliter locutus in *Cohortatione* Justinus ⁴⁵, qui etiam Sibyllæ potentem afflatum laudat. Sic etiam Theophilus, lib. 11, n. 9. Idem Philoni videtur propositum fuisse, cum de prophetarum extasi loquitur, nempe ut gloriam et decus eorum extollat ac inspirationem probet. Vid. lib. 11, *Legis allegor.*, p. 52, et librum : *Quis rerum divinarum hæres.*

CAPUT XV.

De gestis et scriptis sancti Theophili Antiocheni episcopi.

I. De conversione et episcopatu S. Theophili. II. De illius deperditis operibus. III. Theophili non sunt commentarii in Evangelia. IV. Qua occasione scripti ad Autolycum tres libri. V. Sub Commodi imperio scripti. VI. Refellit Dodwellus qui alium Theophilum excogitavit.

I. Natus est ac institutus Theophilus in superstitionum ethnicarum tenebris; idemque illi contigit, quod de se ipsi Justinus et Tatianus, de Athenagora Philippus Sideta testantur, ut legendis Scripturis ad Christianam religionem converteretur. Rem ipse sic narrat sub finem libri primi ad Autolycum : « Ne sis igitur incredulus, sed potius crede. Nam et ipse non credebam resurrectionem futuram; sed nunc credo, postquam hæc attentius consideravi; simul quod in sacras Scripturas incidi sanctorum prophetarum, qui per Spiritum sanctum et præterita eodem quo gesta sunt modo, et præsentia eodem quo geruntur prædixerunt, et futura eodem ordine quo perficientur. Cum igitur ea quæ eveniunt et prædicta olim demonstrationem mihi exhibeant; non sum incredulus, sed credo obtemperans Deo.

Hunc Theophilum Dodwellus, quem infra refellemus, justo longius ab apostolica ætate remove-
re et episcopali dignitate spoliare ausus est; alii nonnulli cum eo, cui Actus apostolorum inscripti, minus belle confudere. Longe ab hoc Theophilo distat ille noster, qui mortuo Erote quinto Antiochæ episcopo, circa annum M. Aurelii octavum, id est annum Christi 168, Antiochenæ sedi præfectus fuit. Testatur enim Eusebius anno hujus imperatoris octavo Romæ Soterem Aniceto, Alexandriae Celadioni Agrippinum successisse; ac statim addit ⁴⁶ : Τηνικαὐτὰ καὶ ἐπὶ τῆς Ἀντιοχείων Ἐκκλησίας Θεόφιλος ἕκτος ἀπὸ τῶν ἀποστόλων ἐγνωρίζετο. « Tunc autem et in Antiochena Ecclesia sextus ab apostolis Theophilus florebat. » Quibus verbis

non id mihi videtur Indicari tres illos patriarchas eodem M. Aurelii anno electos fuisse, sed tantum eodem illos tempore Ecclesiam gubernasse. Nam si Eusebii verba stricte sumantur, ex his illud potius sequetur, jam tum Antiochiæ floruisse Theophilum, cum Soter Aniceto, Agrippinus Celadioni successit.

II. Præter quotidianam laboris ac sollicitudinis pensum, quod omnibus episcopis impositum, haud parum negotii hæreses, quæ tunc Ecclesiam oppugnabant, Theophilo nostro addiderunt. Illius vigilantia et excubia pro commissis ovibus spectari possunt ex studio, quod in profligandis hæreticis et a grege suo avertendis significavit. Sic enim de illo Eusebius ⁴⁷ : Τῶν γε μὴν αἰρετικῶν οὐδὲν χεῖρον B καὶ τότε ζιζανίων δίχην λυμαιομένων τὸν εὐαγγελίῃ τῆς ἀποστολικῆς διδασκαλίας σπόρον, οἱ πανταχῶς τῶν Ἐκκλησιῶν ποιμένες, ὡς περ τινας θήρας ἀγρίους τῶν τοῦ Χριστοῦ προβάτων ἀποσοδοῦντες αὐτοὺς ἀνεῖργον· τοτὲ μὲν, ταῖς πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς νοθεύσαις καὶ παραινέσει· τοτὲ δὲ, πρὸς αὐτοὺς γυμνότερον ἀποδύμενοι, ἀγρόφοις τε εἰς πρόσωπον ζητήσασιν καὶ ἀνατροπαίς· ἥδη δὲ καὶ δι' ἐγγράφων ὑπομνημάτων τὰς δόξας αὐτῶν ἀκριβεστάτοις ἐλέγχοις διευθύνοντες. « O γέ τοι Θεόφιλος σὺν τοῖς ἄλλοις κατὰ τούτων στρατευσάμενος δηλὸς ἐστὶν ἀπὸ τίνος οὐκ ἀγεννῶς αὐτῷ κατὰ Μαρκίωνος πεπονημένου λόγου, ὅς καὶ αὐτὸς μεθ' ὧν ἄλλων εἰρήκαμεν, εἰσέτι νῦν διασέσωσαι. Τοῦτον μὲν οὖν ἔβδος ἀπὸ τῶν ἀποστόλων τῆς Ἀντιοχείων Ἐκκλησίας διαδέχεται Μαξιμῖνος. » Porro cum nihilominus hac etiam tempestate hæreticæ zizaniorum instar sinceram apostolicæ doctrinæ sementem labefactarent, Ecclesiarum toto orbe pastores, eos tanquam feras atque immanes belluas ab ovili Christi fugare atque arcere properabant; partim hortando et commonendo fratres, partim adversus ipsos hæreticos fortiter colluctando : quos vel propositis cominus interrogationibus viva voce, vel libris accuratissime scriptis, opiniones eorum refellendo, confutabant. Theophilus igitur una cum ceteris adversus illos hæreticos depugnavit, ut constat ex quodam illius libro haudquaquam spernendo, quem contra Marcionem elaboravit, qui liber cum aliis quos retuli etiamnum exstat. » Scripserat etiam Theophilus, Eusebio et Hieronymo testibus, alium adversus Hermogenis hæresim librum, in quo testimoniis ex Joannis Apocalypsi desumptis utebatur. Cum his adversus hæreticos elucubrationibus interiøre alii ejusdem libri, in quibus elementa fidei exposita fuisse testatur Eusebius : Καὶ ἕτερα δὲ τινα κατηχητικὰ αὐτοῦ βιβλία, sive, ut interpretatur Hieronymus, breves elegantesque tractatus ad ædificationem Ecclesiae pertinentes.

Fortè in his pertractationibus numerandi sunt libri, quos a se scriptos testatur Theophilus. In lib. 11 Ad Autolycum citat primum *De historiis li-*

⁴³ Strom., 1, p. 349. ⁴⁴ L. iv in Marc., c. 22. ⁴⁵ N. 9 et 37. ⁴⁶ Hist., lib. iv, c. 49 et 20. ⁴⁷ Hist., iv, 24.

brum, in quo de generationibus primorum hominum egerat. Sic autem loquitur, num. 30: Καὶ γὰρ ἐκ μέτρων ἤδη γεγένηται ἡμῖν λόγος ἐν ἐτέρῳ λόγῳ ὡς ἐπάνω προειρήκαμεν, τῆς γενεαλογίας ἡ τάξις ἐν τῇ πρώτῃ βίβλῳ τῇ περὶ ἱστοριῶν. « Jam enim a nobis aliqua ex parte instituta est hæc disputatio in alio opere, ut supra diximus, nempe genealogiæ series in primo *De historiis* libro. » Ait paulo post se in eodem libro egisse de rebus Noe. Libri illi *Historiarum*, quorum in primo Theophilus genealogiæ seriem texebat, inscripti videntur fuisse *Genesis mundi*. Ait enim, n. 28, se disputationem de dæmone prætermittere, quia longa est oratio, ac ea de re alibi egit. Mox, n. 29, sic loquitur: Τὰ μὲν οὖν κατ' αὐτοῦς πλεῶν ἔχει τὴν ἱστορίαν, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὴν οἰκονομίαν τῆς ἐξηγήσεως· διὸ τὰ τῆς ἱστορίας δύνανται ἀκριβέστερον διδάξαι αὐτὴ ἢ βίβλος ἧτις ἐπιγράφεται *Γένεσις κόσμου*. « Ac ea quidem, quæ ad illos spectant (Abelem et Cain) plurimam habent historiam, imo narrationis œconomiam: quare discendi cupidos accuratius potest de hac historia liber ipse, qui *Genesis mundi* inscribitur, edocere. » Videtur prima specie hic indicari primus Pentateuchi liber, quem eruditus Wolfius *Genesis mundi* observat appellari in ms. Alexandrino et apud Epiphanium in libro *De ponderibus et mensuris*. Hæc voces, *liber ipse*, ipsam *Genesis* apte designant, ut fontem ex quo omnis de his rebus disputatio deducitur. Sed tamen cum primus Pentateuchi liber non soleat inscribi, *Genesis mundi*, sed tantum *Genesis*, nihil prohibebat Theophilum quominus opus suum inscriberet *Genesis mundi*; et cum paulo ante dixisset se in alio opere egisse de dæmone, qui Adam et Evam tentavit, mox discendi cupidos ad ipsum librum dimittere potuit. Sed quod mihi necessitatem imponit hujus libri, qui inscribatur *Genesis mundi*, Theophilo attribuenti; cum Theophilus dicat, n. 30, a se jam citatum fuisse librum in quo de genealogiis agebat; nullus alius occurrit locus, in quo hoc opus citet præter eum, in quo legendi studiosos dimittit ad *Genesis mundi*, Cum de rebus Noe declarat se in eodem libro egisse, non alium videtur indicare in libro tertio, num. 49, ubi ait se alibi demonstrasse arcam non a Deucalione, sed a Noe, cuius nomen idem sonat ac requies, constructam fuisse.

III. De commentario Theophili in Evangelium et in Proverbia sic loquitur Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*: « Legi sub nomine ejus in Evangelium et in Proverbia Salomonis commentarios, qui mihi cum superiorum voluminum elegantia et phrasi non videntur congruere. » Idem in epistola ad Algasiam, quæst. 6, utitur testimonio quodam Theophili Antiocheni, quod in Appendice referimus. Quo autem ex opere Theophili desumptum sit, Hieronymus declarat. « Theophilus, inquit, Antiochenæ Ecclesiæ septimus post Petrum

A apostolum episcopus, qui quatuor evangelistarum in unum opus dicta compingens, ingenii sui nobis monumenta dimisit, hæc super hac parabola in suis commentariis est locutus. » Duo ergo narravit Theophilus: primo evangelistarum dicta collegit, et quæ similia erant ita contexuit, quasi unum essent opus. Deinde commentarios suos adjunxit. Opus profecto longe ab eo diversum quod Tatianus elaboravit; nec merito suspicatus est Valesius memoria lapsus esse Hieronymum, et Theophilo attribuisse opus Tatiani. Nam Tatianus commentarios non adjunxerat evangelistarum dictis. Narrat alibi Hieronymus legisse se commentarios Theophili⁴⁷.

Ex hac observatione illud etiam manifestum fit, Theophilo nostro attribui non posse breves illos commentarios, qui sub ejus nomine in Bibliothecis Patrum editi singulos evangelistas separatim libris quatuor exponunt. Præterea quis Latinum scriptorem non agnoscat his in verbis⁴⁸? « Per iota, Vetus significat Testamentum, quo Decalogus continetur; iota enim pro decem est apud Græcos. Apex autem quatuor litteras habens, per Evangelium quadruplex, Testamentum indicat Novum. » His adde nonnulla in his commentariis occurrere ex Latinis Patribus desumpta⁴⁹; ex Hieronymo quatuor causas, cur ex desponsata Christus natus sit, ex S. Cypriani epistola ad Magnum insignem locum de corpore et sanguine Domini; ex eodem Hieronymo interpretationem Latinam eorum quæ Theophilus de parabola œconomi disseruerat. Inutili prorsus labore Græbus hæc S. Cyprianum et S. Hieronymum a Theophilo mutuatos esse opinatur⁵⁰. Sed si hæc Theophilus Græce scripsisset, haud libenter crediderim interpretem illius tam accurate venatum esse citata a Latinis Patribus loca, ut eorum verba in suam interpretationem transferret. Præterea si Hieronymus a Theophilo acceperat quatuor illas causas, ob quas Christus ex desponsata natus, cur quartam S. Ignatio, nullam prorsus S. Theophilo acceptam refert?

IV. Nunc de tribus ad *Autolyicum* libris examinandum nobis est quæ fuerit illorum scribendorum causa, et quo potissimum tempore scripti fuerint.

Videtur Autolyicus amicitia cum Theophilo nostro conjunctus fuisse. Amicum enim illum vocat Theophilus sub finem libri primi, et ad frequens colloquium invitat sub finem secundi. Inerant huic homini non parva etbnicarum virtutum ornamenta, et indefessum legendi studium. Optimum illum salutat Theophilus eique prudentiæ laudem tribuit: plurima legisse testatur, ac in omni eruditione, sive, ut ipse appellat, in omnibus operosis nugis tanto studio versari, ut noctes in bibliothecis consumere non dubitaret. Sed has Autolyici laudes penitus obruebat indigna homine docto in omne si-

⁴⁷ Prolog. in Matth. ⁴⁸ Lib. 1. ⁴⁹ Lib. II et III.

⁵⁰ Spicileg. p. CCXXI.

malacrarum genus pietas, et periniqua de Christianis ex rumore populari opinio. Nam qui cæterarum rerum diligens erat indagator, Christianos negligenter audiebat, eosque malesanis commentis credulus cum sororibus misceri, et carnes humanas vorare existimabat. Talem nobis Autolycum variis in locis depingit Theophilus.

Opinatus est Tillemontius scriptum ab Autolyco adversus Christianos librum Theophilo nostro hujus elucubrationis occasionem ministrasse. At nultum omnino hujus adversus Christianos libri vestigium. Obtuderat Theophilum Autolycus inanibus sermonibus, fictos ac pictos deos venditans; Christiani nomen instar probri objecerat; ac tandem quæsierat ut Deum suum ostenderet. Sed hæc dicteria, quæ Theophilus in primo libro refellit, non scripto fuisse consignata, ut visum est Tillemontio, sed in quodam colloquio jactata, ex initio libri secundi perspicimus, ubi Theophilus breviter recensens quæ inter eos hactenus intercesserant, ait: Ἐπειδὴ πρὸ τούτων τῶν ἡμερῶν ἐγένετο λόγος ἡμῶν, ὃ ἀγαθώτατε Αὐτόλυκε, πυθομένου σου τίς μου ὁ θεός, καὶ δι' ἄλλοιου παρασχόντος σου τὰ ὕα τῆ ὁμίλει ἡμῶν, περὶ τῆς θεοσεβείας μου ἐξεθέμην σοι· ἐτι δὲ καὶ ἀποταξάμενοι ἑαυτοῖς, μετὰ πλειστοῦς φίλας ἐπορεύθημεν ἕκαστος εἰς τὴν ἑαυτοῦ οἶκον, καίπερ σκληρῶς τὰ πρῶτα ἔχοντος (σοῦ) πρὸς ἡμᾶς· οἶδας γὰρ καὶ μέμνησαι, ὅτι ὑπέλαβες μωρίαν εἶναι τὸν λόγον ἡμῶν. « Cum ante hos dies sermonem inter nos, optime Autolyce, haberemus; quærenti tibi quisnam meus esset Deus, ac disputationi meæ aures aliquandiu præbenti religionem meam exposui. Ita tum discessimus, ut amicissimi domum rediremus, quamvis antea duriuscule mecum egisses. Nosti enim et meministi stultitiam tibi videri nostram doctrinam. »

Ex his liquet Autolycum non scripto sed mero sermone sic in Deum ac nomen Christianorum jactatam esse, ut Theophilum ad has nugas refellendas incitaret. Videtur ergo primus ad Autolycum liber non tam ad refellendum data opera compositus, quam ad ea litteris consignanda, quæ Theophilus Autolyco jam responderat. Hinc librum secundum hortatu Autolyci sic exorditur Theophilus, quasi nihil antea de industria scripsisset: Κἀν ἰδιώ-
της ὡ τῷ λόγῳ, πλὴν βούλομαι σοι καὶ νῦν διὰ τοῦδε τῶν συγγράμματος ἀκριδέστερον ἐπιδείξαι τὴν ματαιο-
πονίαν καὶ ματαίαν θρησκείαν ἐν ἧ κατέχη, ἀλλὰ καὶ δι' ἄλλων τῶν κατὰ σὲ ἰστοριῶν, ὧν ἀναγνώ-
σαις ἰσως καὶ οὐδέπω γινώσκεις, τὸ ἀληθὲς φανε-
ρὸν ποιῆσαι. « Nunc autem hortatu tuo, inquit, quamvis imperitus sim dicendi, volo tamen hoc quoque libello accuratius tibi demonstrare inutilem laborem et inanem superstitionem qua detineris; imo ex vestrarum historiarum nonnullis, quæ a te leguntur quidem, forte autem nondum intelliguntur, verum tibi ante oculos ponere. » Invitat Auto-

lycum Theophilus ad frequens colloquium; idque videtur iste non neglexisse; sed cum adhuc post hos congressus veritatem instar delirii haberet, ac recentes esse litteras nostras sibi fingeret, eorum antiquitatem Theophilus in libro tertio demonstrare instituit.

V. Suppeditant hi libri non obscuras notas, quibus diducare possimus, quo tempore scripti fuerint. Nam chronologiam in libro tertio pertexit Theophilus ab origine mundi usque ad M. Aurelium, quem 19 annos, dies 10, imperasse testatur. Citat etiam Chryserotem M. Aurelii libertum, qui, teste Theophilo nostro, temporum seriem ab Urbæ condita usque ad obitum patroni sui imperatoris M. Aurelii descripserat. Ex his patet hos libros sub Commodio scriptos esse, nec serius aut citius collocari posse; si quidem aliud causæ esse non potest, cur Theophilus temporum descriptionem ad suam usque ætatem pollicitus, annos Commodi non recenseat, nisi quia is adhuc imperabat.

Quo autem Commodi anno collocandum sit opus, non facile statuitur. Non longe ab initiis Commodi collocabimus, si auctorem sequamur Nicephorum, qui tres et decem episcopatus annos Theophilo tribuit. Cum enim Theophilum Eusebius, ut supra vidimus, Eroti circa annum 168 successisse testatur; si cum Nicephoro annos 13 episcopatus ei demus; sequetur circa annum 181 mortuum esse, ac proinde extremum hoc opus, ut non longe aute mortem, ita sub Commodi imperatoris initia elucubrasse. Theophilum Euty chius Antiochenæ sedi annos 21 præfuisse refert, ex quo sequeretur eum circa annum 188 obiisse. Sed antiquior Nicephorus, ut Tillemontius observat, ac majoris quam Euty chius auctoritatis. Quod autem in Eusebii Chronicis Maximus Theophilo nostro dicitur anno 177 aut 178 successisse, id manifestum est erratum.

Aliud argumentum cur hoc opus ad extrema Commodi tempora rejici non debeat, ab Irenæo, qui nonnulla e Theophilo nostro mutuatus est, suppeditatur. Scribebat Irenæus librum tertium contra hæreses sub Commodio et Eleuthero, ac proinde ante annum 192 quo Commodus occisus, Eleuthero Victor successit. Porro quinque libros adversus hæreses non simul vulgavit Irenæus, sed, ut inter omnes convenit, aliquid spatii intercessit inter duos priores, et eos qui consecuti sunt, licet forte non magnum fuerit intervallum. Exstat autem in libro secundo quædam sententia, quam mihi videor e Theophilo decerptam non incertis indiciis perspicere. Sic refellit Irenæus hæreticorum commenta de Deo creatore verum ac supremum Deum ignorante⁶¹: « Aut nunquid hi qui sub Romanorum imperio sunt, quamvis nunquam viderint imperatorem, sed valde et per terram et per mare separati ab eo, cognoscent propter dominium eum, qui maximam habet potestatem principatus; qui

⁶¹ Lib. II, c. 6. n. 2.

autem super nos erant angeli, vel ille, quem mundi fabricatorem dicunt, non cognoscent omnipotentem? Sic autem Theophilus, libro 1, num. 5: Εἶτα βασιλεὺς μὲν ἐπίγειος εἶναι πιστεύεται, κατὰ μὴ πᾶσιν βλέπομενος, διὰ δὲ νόμων καὶ διατάξεων αὐτοῦ καὶ ἐξουσιῶν, καὶ δυνάμεων καὶ εἰκότων νοεῖται· τὸν δὲ Θεὸν οὐ βούλει σὺ νοεῖσθαι διὰ ἔργων καὶ δυνάμεων; (Deinde vero terrenus rex existere creditur, quamvis ab omnibus non videatur, sed per leges et mandata, et principatus et potestates, et imagines cognoscitur. Deum vero ex ejus operibus et potestatibus non vis intelligere?) Manifesta est in utroque scriptore sententiæ similitudo; sed illam Irenæum e Theophilo, non Theophilum ex Irenæo mutuatum esse inde patet, quod apud Theophilum clara et splendida est, apud Irenæum vero enervata quodammodo et subobscura: quæ vitia imitatores effugere non solent. Multo enim præclarius quod ait Theophilus imperatorem per *leges et mandata, per principatus et potestates* (id est per duces et præfectos), ac per imagines cognosci, quam quod Irenæus *propter dominium cognosci*. In quo quidem crediderim Irenæi interpretationem, ut sæpe alias, ita etiam hoc loco unius litteræ errore deceptum legisse δι' ἐξουσιῶν pro δι' ἐξουσιῶν, et reddidisse *propter dominium*, pro eo quod reddere debuisset per *potestates*, sive per duces et præfectos. Quinetiam adhibita ab utroque comparatio magis apposita videtur adversus gentiles, qui Deum ex conspicuis in hoc mundo operibus non agnoscebant, quam adversus hæreticos, qui hujus mundi Creatori et angelis ejus supremum Deum sangebant ignotum fuisse. Imitatus est etiam Irenæus, quæ de puerili Adami statu apud Theophilum nostrum in libro secundo leguntur: utriusque testimonia in Præfat. 1 parte²¹ inspicere et inter se conferri possunt. Ambiguum non erit uter imitator alterius, cum Theophilus magno conatu hanc sententiam tueatur, Irenæus quasi transiens proponat. Ex his concludimus libros *ad Autolycum* procul ab initiis Commodi non distare, cum ex eis Irenæus, qui sub Commodio scribebat, nonnulla in opus suum transtulerit.

Sed adversus ea quæ statuimus objici possit hos *ad Autolycum* libros nec hominis in scribendo exercitati, nec episcopi gravissimis curis implicati fetum redolere; quamobrem satius esse hoc opus a Theophilo nondum ætate provecto elucubratum, ac postea ab ipso iis, quæ de M. Aurelii morte leguntur, auctum existimare. Invitatus ad scribendum ab Autolyco Theophilus imperitum se dicendi fatetur, nec sine summa timiditate oneri succedit. An sic loquatur, objiciet aliquis, qui jam multos ex hæreticis triumphos reportarit, ac plurimum scribendi usum habeat, qualem tunc habere debuit Theophilus, si extremum hoc opus paulo ante mortem scribebat? Forte etiam eruditio profana qua

A hoc opus refertum est, tot portarum testimonia, tam reconditæ de philosophorum sententiis ac de chronologiæ disputationes, frequentia cum homine litterato colloquia, episcopo tantæ sedis, gravissimis rebus occupato, minus convenire videantur.

Sed minime mirum si et de seipso demisse sentiens episcopus imperitum se existimat, et de rebus profanis multa vir eruditus disserit, quia illius proposito conducebant; quanquam plurima Theophilus e media religione Christiana repetit. Frequentia illa cum Autolyco colloquia non hominis erant otio abundantis, sed episcopi charitate ferventis, qui hoc præcipue impositum sibi ducebat, errantes ad veritatem adducere.

B Haud equidem negaverim libros *ad Autolycum*, ut observat Græbius *Spicileg.* tom. II, non simul prodidisse; at brevissimum temporis spatium intercessisse contendo. Nam initio libri secundi commemorat sermonem a se ante aliquot dies cum Autolyco habitum, qui sermo libri primi materia fuit. Sub finem libri secundi hortatur Autolycum ut sæpe congregiatur secum; cumque is congressus esset cum Theophilo nec tamen veritati manus dedisset, tertium librum elucubravit Theophilus, ut anticipatas opiniones, quæ ejus animo insederant, radicibus evelleret. Ea est ergo trium librorum series et junctura, ut divelli ac dissociari non debeant. Eo autem scriptos fuisse ordine, quo nunc habentur, inde patet, quod in tertio primus designetur, num. 3; secundus vero nominatim citetur, num. 19. Neque etiam superaddita videri debent, quæ in tertio libro de M. Aurelii imperio leguntur. Nam cum omnes numerorum rationes, quæ a Theophilo expendantur, in hujus finem imperii, veluti in commune punctum desinant; nihil est in toto libro quod minus suspectum esse debeat.

C VI. Non immorabor in refellendo Dodwello, qui nodum in scirpo quærens, tres libros, de quibus nunc agimus, non a Theophilo Antiochiæ episcopo scriptos fuisse pronuntiat, sed ab alio Theophilo Antiocheno, quem sub Severo scripsisse contendit²².

Reclamant huic commento Eusebius et Hieronymus: reclamationem Irenæus, qui sub Commodio hos libros ad usus suos adjunxit. Quænam ergo Dodwellum rationes virum sane doctissimum impulerunt, ut contra antiquitatis consensum veniret? At ex tam leves, vel potius tam nihil sunt, ut Tillemontio, cujus summa animi moderatio omnibus nota, stomachum fecerint, et temeritatis notam Dodwello inurere coegerint. Prima ratiuncula inde ducitur, quod auctor librorum *ad Autolycum* Chryserotem citet, qui ante annum 180 scribere non potuit. At quid vetat quominus Theophilus sub Commodio scribens eos citaverit, qui sub eodem imperatore ante illum scripserant?

Objicit secundo loco Dodwellus hos libros vigente

²¹ Cap. 5. ²² Dissert. 2, Iren., n. 44, p. 171.

persecutione scriptos fuisse. Ait enim Theophilus Christianos ab ethnicis quotidie vexari, et eos qui ad virtutem festinant ac in sanctiore vita exercentur, partim lapidibus obrutos fuisse, partim interfectos, ac etiamnum crudelissimis plagis affici. At nulla persecutio a Marco usque ad Severum orta est; nec alius quam Severus Proselytos et Ascetas, qui hic designantur insectatus est.

Namque veri partem attingit Dodwellus. Negatur ei Severum in solos Ascetas et Proselytos sevisse. Negatur Proselytos et Ascetas a Theophilo designari; negatur denique singularem persecutionem

a Theophilo indicari; sed idem prorsus facit, quod a multis aliis scriptoribus factitatum observavimus, qui, quamvis nulla persecutio sæviret tum cum scriberent, tamen ob inveteratum in Christianos odium, ac frequentes persecutiones, Ecclesiam exagitari et vexari non desinere dixerunt. His adde fieri potuisse, ut persecutio, a qua sub Marco nulla fuit relaxatio, non statim ac Commodus gubernacula tenuit, sedaretur. Marcia illa, quæ Commodi animum Christianis conciliavit, non statim ac ille regnavit ab eo amata est, sed tertio imperii ejus anno.

LECTORI.

Ienæ anno 1812 prodiit nova S. Justini Operum editio, curante Joan. Carolo Theod. Ottone, Ienensi, philosophiæ doctore, quam in limine operis Lectoribus commendat vir cl. D. L. F. O. Baumgarten-Crusius, in Academia Ienensi professor. Hujus novissimæ recensionis textum non sine fructu contulimus cum editione D. Prudentii Marani. Adnotationes Editoris, ut magni faciendas, modo contractas, modo etiam integras multoties adhibuimus. Ut autem Lectori fontes innotescant e quibus hausit cl. Otto, hanc Prolegomenon ejus partem selegimus hic sistendam in qua Justini editiones enumerat et mas. codices recenset in parvis usque nobilissimis Europæ bibliothecis exstantes, quorum subsidio editionem suam adornavit. Accuratiorem tamen omnium codicum Parisiensium notitiam ex Doctoris Nolte descriptione cum lectoribus ad calcem libri communicabimus. EDIT. PATR.

I. DE JUSTINI CODICIBUS EDITIS

S. Justini, philosophi et martyris Opera. Recensuit Joan. Carol. Theod. Otto, Ienensis. Ienæ, ap. Frider. Mauke 1812, tom. I, Proleg., p. xxxi. Genuina tantum S. Justini scripta complectitur hæc editio.)

S. Justini philosophi et martyris scripta multo post renatas litteras artemque typographicam introductam lucem videre. Etenim demum a. 1539 in 4^o emissus est: D. Justini admonitarius ad gentes liber, Græce, Parisiis in ædibus Carolæ Quillard; excudebat Joannes Lodoicus. Quem librum ut ipsi nancisceremur, nobis non contigit.